
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 04/08/2015 № 1964 
 

О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Сосновоборского городского округа 

 

 

В целях дальнейшего совершенствования государственной политики в сфере 

физической культуры, спорта, создания эффективной системы физического 

воспитания, направленной на укрепление здоровья населения, в соответствие с 

пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), и на основании распоряжения Губернатора Ленинградской области от 

16.10.2014 N 756-рг "Об утверждении Плана мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) в Ленинградской области", администрация Сосновоборского городского округа 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внедрить мероприятия по Всероссийскому физкультурно-спортивному 

комплексу «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Сосновоборского 

городского округа. 

2. Утвердить состав координационного совета по внедрению и реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) на территории муниципального образования Сосновоборского городского 

округа (Приложение №1). 

3. Утвердить Положение о координационном совете по внедрению и 

реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) на территории муниципального образования Сосновоборского 

городского округа (Приложение №2). 

4. Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

Сосновоборского городского округа (Приложение 3). 

5. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  

6. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю. 

 
 

Первый заместитель главы администрации                                                   В.Е.Подрезов 
 

Исп. Е.Б. Костромина, 2-43-96; СЕ 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 04/08/2015 № 1964 
 

(Приложение № 1) 

 

Состав 

координационного совета по внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Сосновоборского 

городского округа  

  
ФИО Должность Контакты 

Председатель совета 

Скавронская 

 Юлия Юрьевна 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным вопросам 

8 (81369) 2-37-80 

Заместитель председателя 

совета 

Иванов  

Виталий Валерьевич 

Начальник отдела по 

физической культуре, 

спорту и туризму 

администрации 

муниципального 

образования 

Сосновоборский городской 

округ  

8 (81369) 2-43-96 

Заместитель председателя 

совета 

Пыльцына  

Светлана Евгеньевна 

Председатель комитета 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Сосновоборский городской 

округ  

8 (81369) 2-43-96 

Секретарь совета 

Костромина  

Елена Борисовна 

Ведущий специалист 

отдела по физической 

культуре, спорту и туризму 

администрации 

муниципального 

образования 

Сосновоборский городской 

округ  

8 (81369) 2-43-96 

Члены координационного совета: 

Альбицкая 

Елена Анатольевна 

Директор МБОУ «СОШ 

№ 1» 

8 (81369) 2-25-73 

 

Татулян 

Светлана Юрьевна 

Директор МБОУ «СОШ 

№ 2» 

8 (81369) 2-21-27 

 

Оленева 

Виктория Викторовна 

Директор МБОУ «СОШ 

№ 3» 

8 (13 69) 4-39-41 

 

Михайлова 

Марина Васильевна 

Директор МБОУ «СОШ 

№ 4» 

8(81369) 2-44-32 

 

Иванова 

Ольга Юрьевна 

Директор МБОУ 

«Гимназия № 5» 

8 (81369)4-29-49 

 

Полякова 

Ольга Яковлевна 

Директор МБОУ «СОШ  

№ 6» 

8 (81369) 4-39-22  

 



 

 

Фомина 

Александра Станиславовна 

Директор МБОУ «СОШ  

№ 7» 
8(813 69)4-26-81 

 

Чернышѐва 

Эльвира Васильевна 

Директор МБОУ "Лицей  

№ 8" 

8 (81369) 2-62-59 

 

Шаталова 

Валентина Егоровна 

Директор МБОУ «СОШ  

№ 9» 

8 (81369) 3-55-97 

Туранова Лариса 

Арнольдовна 

ГКОУ ЛО  

«Сосновоборская 

специальная школа» 

8 (81369) 2-26-01 

 

Дудник 

Анна Алексеевна 

НОУ "Сосновоборская 

частная школа" 

8 (81369) 2-10-88 

 

Бражников 

Виктор Александрович 

Директор МАОУ ДО 

СКК «Малахит» 

8 (81369) 2-18-77 

Маханьков 

Александр Павлович 

Директор МОУ ДОД 

ДДЮТиЭ «Ювента» 

8 (81369) 2-74-07 

Никитюк 

Сергей Дмитриевич 

Директор МБОУДОД 

«Детско-юношеская 

спортивная школа» 

8(81369) 2-18-77 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации   

Сосновоборского городского округа 

от 04/08/2015 № 1964 
 

(Приложение № 2) 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по внедрению 

и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Сосновоборского городского округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Координационный совет по внедрению и реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - совет) 

является общественным совещательным органом, действующим при администрации 

муниципального образования Сосновоборский городской округ, созданным в целях 

обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Сосновоборского 

городского округа, общественных организаций (объединений), научных и других 

организаций при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией плана мероприятий 

по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - план ВФСК ГТО). 

1.2. Совет обеспечивает общее руководство и координацию всех связей по 

реализации плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

Сосновоборского городского округа. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим 

Положением. 

1.4. Основными принципами работы совета являются системность, открытость, 

коллегиальность деятельности, объективность. 

1.5. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Ленинградской 

области, а также настоящим Положением. 

 

2. Цели создания совета 

 

Совет создаѐтся в целях обеспечения реализации на территории 

Сосновоборского городского округа плана мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и 

координации действий организаций и учреждений города в части реализации основных 

направлений плана мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК ГТО: 

 поддержка образовательных организаций, активно внедряющих выполнение 

нормативов и требований ВФСК ГТО; 

 поддержка обучающихся в образовательных организациях и учреждениях, 

выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков 

отличия ВФСК ГТО; 

 поддержка по стимулированию различных возрастных групп населения к выполнению 

нормативов и требований ВФСК ГТО. 

 

3. Задачи совета 

 

Основными задачами деятельности совета являются: 



 

 

а) подготовка предложений по выработке и реализации мероприятий плана по 

поэтапному внедрению ВФСК ГТО, направленных на повышение эффективности 

использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, 

увеличении числа граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 

б)  повышение уровня физической подготовленности, продолжительности жизни граждан, 

формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях 

физической культурой и спортом; 

в)  повышение общего уровня знаний населения о средствах, методах и формах 

организации самостоятельных занятий, в том числе с использованием современных 

информационных технологий, улучшение качества жизни граждан 

муниципального образования Сосновоборского городского округа; 

г) рассмотрение вопросов, связанных с участием общественных организаций 

(объединений) в мероприятиях по поэтапному внедрению ВФСК ГТО; 

д) обсуждение иных вопросов, связанных с поэтапным внедрением ВФСК ГТО. 

 

4. Функции совета 

 

Координационный совет реализует свои функции во взаимодействии с отделом 

по физической культуре, спорту и туризму, комитетом образования, 

заинтересованными общественными организациями и объединениями Сосновоборсого 

городского округа. 

 

5. Состав координационного совета 

 

5.1. Состав координационного совета утверждается постановлением 

администрации Сосновоборского городского округа; 

5.2. В состав координационного совета входят председатель, заместители 

председателя, ответственный секретарь и члены совета. 

5.3. Председателем координационного совета является заместитель главы 

администрации Сосновоборского городского округа по социальным вопросам. 

Функции председателя координационного совета: 

 планирование, организация деятельности и ведение заседаний координационного 

совета; 

 осуществление контроля за исполнением принятых решений. 

5.4. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом, утверждѐнным координационным советом. 

 

6. Права и обязанности членов координационного совета 

 

      6.1. Члены координационного совета имеют право: 

 своевременно получать необходимые нормативные правовые акты, 

 документацию и материалы по направлениям реализации плана ВФСК ГТО; 

 запрашивать и получать в установленном порядке необходимые дополнительные 

сведения о реализации плана ВФСК ГТО; 

 приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти 

Ленинградской области, органов местного самоуправления городов и районов 

Ленинградской области, представителей общественных организаций 

(объединений), научных и других организаций; 

 вносить предложения по совершенствованию деятельности координационного 

совета; 

 направлять своих представителей для участия в совещаниях (конференциях, 

семинарах) по проблемам, связанным с выработкой и реализацией 



 

 

государственной политики в области физической культуры, спорта, образования, 

здравоохранения, проводимых федеральными органами государственной власти, 

органами государственной власти Ленинградской области, органами местного 

самоуправления городов и районов Ленинградской области, общественными 

организациями (объединениями), научными и другими организациями. 

       6.2. Члены координационного совета обязаны: руководствоваться в своей 

деятельности требованиями нормативных правовых актов, регламентирующих 

реализацию плана ВФСК ГТО, профессиональными и этическими нормами; 

участвовать в заседаниях координационного совета. 

 

7. Проведение заседаний координационного совета 

 

Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в 6 месяцев. Заседание координационного совета считается 

правомочными, если на нѐм присутствуют не менее половины состава его членов. 

 

8. Решения координационного совета 

 

8.1. Решения координационного совета принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов совета. Принятие решений путѐм 

заочного опроса не допускается. При равенстве голосов решающим является голос 

председателя. 

8.2. Решения координационного совета оформляются протоколами, которые 

подписываются председателем (или его заместителем) и ответственным секретарѐм. 

8.3. Решения координационного совета носят рекомендательный характер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 04/08/2015 № 1964 
 

(Приложение № 3) 

 

План 
мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 

территории Сосновоборского городского округа  

 

Мероприятия Вид документа Исполнители Срок 

выполне

ния 

I. Организационно – экспериментальный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Сосновоборского городского округа 

1. Создание координационного совета по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

Сосновоборского городского округа 

постановление   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа 

   Комитет образования администрации 

Сосновоборского городского округа 

до 1 

июня  

2015 

года 

2. Подготовка и внесение в установленном порядке 

предложений в муниципальную программу «Физическая 

культура и спорт в муниципальном образовании 

Сосновоборский городской округ на 2014-2020г.г.» о 

выделении бюджетных ассигнований с целью дальнейшего 

направления их на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с внедрением Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 

территории Сосновоборского городского округа 

постановление    Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа 

ежегодн

о 

начиная 

с 2016 

года 



 

 

3. Организация и проведение испытаний ВФСК ГТО среди 

обучающихся образовательных учреждений 

протоколы     Комитет образования администрации 

Сосновоборского городского округа. 

начиная 

с 2015 

года 

4. Утвердить список образовательных организаций 

Сосновоборского городского округа осуществляющих 

организационно-экспериментальную апробацию внедрения 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

нормативно 

правовой акт 

   Комитет образования администрации 

Сосновоборского городского округа. 

   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа  

до 1 

июня 

 2015 

года 

5. Разработка, утверждение и реализация плана мероприятий 

Сосновоборского городского округа, направленного на 

организацию массовых пропагандистских акций по 

продвижению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в том числе 

мероприятий, проводимых общероссийского движения  

«Спорт для всех» 

план    Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

   Комитет образования Сосновоборского 

городского округа. 

ежегодн

о 

начиная 

с 2015 

года 

6. Разработка и утверждение плана мероприятий по внедрению 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

государственных и муниципальных служащих, а так же 

учреждений и предприятий города 

план    Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа 

ежегодн

о 

начиная 

с 2016 

года 

7. Изготовление информационно-пропагандистских 

материалов, направленных на привлечение всех категорий 

граждан к выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

информационно-

пропагандистски

е материалы 

   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

ежегодн

о 

начиная 

с 2015 

года 

8. Включение в Единый календарный план  

  физкультурно-оздоровительных 

  и спортивно-массовых мероприятий Сосновоборского 

городского округа предусматривающих выполнение видов 

испытаний (тестов) нормативов 

нормативно 

правовой акт 

   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

ежегодн

о 

начиная 

с 2016 

года 



 

 

9. Разработка и утверждение комплекса мер по доступности 

спортивных сооружений Сосновоборского городского округа 

для подготовки и выполнения нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) обучающимися образовательных организаций 

и работниками государственных и муниципальных учреждений 

и организаций Сосновоборского городского округа 

нормативно 

правовой акт 

   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

   Комитет образования Сосновоборского 

городского округа. 

до 1 

февраля 

2016 

года 

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди образовательных 

организаций Сосновоборского городского округа и других категорий населения  

Сосновоборского городского округа. 

10. Проведения тестирований по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди государственных и 

муниципальных служащих, а также сотрудников 

государственных и муниципальных учреждений 

протоколы    Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

    Комитет образования Сосновоборского 

городского округа, заинтересованные 

общественные организации. 

ежегодн

о 

начиная 

с 2015 

года 

11. Осуществление статистического наблюдения за 

реализацией Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по разработанным 

Министерством спорта России формам федерального 

статистического наблюдения 

 

форма 

федерального 

статистическог

о наблюдения 

   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

ежегодн

о 

начиная 

с 2015 

года 

III. Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех 

категорий населения Сосновоборского городского округа. 

12. Проведение I и II зимних и летних фестивалей 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения 

совместно с мероприятиями, проводимыми в рамках 

общероссийского движения «Спорт для всех» 

положение    Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа. 

 

ежегодн

о 

начиная 

с 2015 

года 



 

 

13. Разработка городского конкурса на лучшую организацию 

работы по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

предприятий, организаций и учреждений города. 

нормативно 

правовой акт 

   Отдел по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского 

городского округа 

 

ежегодн

о 

начиная 

с 2016 

года 

 

 
 


